
Segunda-feira, 04 de março de 2013

ANO II   N° 356

1/2

PORTARIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE RROOCCHHEEDDOO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PROTOCOLO

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 - Fone: (67) 3289-1122    Fax: (67) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br

P O R T A R I A Nº 167/2013

“Dispõe sobre Licença para Tratamento de 
Saúde”

JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 111, item I, da Lei Municipal Complementar nº 02, de 10 de 
abril de 1991,...

R
E

S
O

L
V

E
Artigo 1º - Conceder 30 (Trinta) dias, de Licença Para 

Tratamento de Saúde, conforme Artigo 116 da Lei Complementar Nº 2 de 
10 de Abril de 1991, a partir do dia 28 de Fevereiro de 2013 até 29 de 
Março de 2013, ao funcionário Público Municipal, ADRIANA DE SOUZA 
XEREM, Enfermeiro - QP, Símbolo SPS 3, Classe SA, Referência I, lotada 
na Secretaria de Saúde e Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação e/ou Afixação, retroagindo seus efeitos a 28 de Fevereiro de 
2013.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos Quatro dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Treze.

JÕAO CORDEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE RROOCCHHEEDDOO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PROTOCOLO

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 - Fone: (67) 3289-1122    Fax: (67) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br

PORTARIA 166/2013

“Dispõe sobre a concessão de Férias ao 
Servidor Público do Município e dá outras 
providências”.

JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 

R
E
S
O

L
V

E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente 
ao período de 13 de fevereiro de 2010 a 12 de fevereiro de 2011, a serem 
usufruídas a partir do dia 01 de Fevereiro de 2013 a 02 de Março de 2013, 
a funcionária NEIDE FERREIRA DE REZENDE, Técnico de Enfermagem, 
Símbolo SPM4, Classe MA, Referência IV, lotada na Secretaria de Saúde e 
Saneamento.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação. Retroagindo seus efeitos a 01 de Fevereiro de 
2013.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos Quatro dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Treze.

JÕAO CORDEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE RROOCCHHEEDDOO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PROTOCOLO

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 - Fone: (67) 3289-1122    Fax: (67) 3289-1648 - e-mail: pmrochedo@terra.com.br

PORTARIA 169/2013

“Dispõe sobre a concessão de Férias ao 
Servidor Público do Município e dá outras 
providências”.

JÕAO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 15º, item I, da Lei Orgânica do Município, combinado com o 
Artigo 107º da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 1.991,... 

R
E
S
O

L
V

E

Artigo 1º - Conceder 30(trinta) dias de férias, correspondente 
ao período de 15 de setembro de 2011 a 14 de setembro de 2012, a 
serem usufruídas a partir do dia 04 de março de 2013 a 02 de abril de 
2013, ao funcionário RONALDO MAZONI MARQUES, Assistente de 
Administração - QP, SÍMBOLO STM3 / CLASSE MA / REF IV, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esporte.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos Quatro dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Treze.

JÕAO CORDEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PPRREEFFEEIITTUURRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE RROOCCHHEEDDOO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS E PLANEJAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E PROTOCOLO

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000 - Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648 - e-mail: pessoal.pmrochedo@terra.com.br

PORTARIA Nº 168/2013

“Dispõe sobre a vacância de um cargo de Fiscal de 
Obras e Posturas”.

JOÃO CORDEIRO, Prefeito Municipal de Rochedo, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e de conformidade 
com o Artigo 50, Item I, da Lei Complementar nº 02, de 10 de abril de 
1.991,... 

R
E
S
O

L
V

E

Artigo 1º - Declarar vago um cargo de Fiscal de Obras e 
Posturas, em decorrência da Aposentadoria Voluntária Integral, ZOÉ 
MARQUES RODRIGUES, Profª de Geografia, Símbolo ENS 1, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura, Lazer e Esportes.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação e/ou afixação, retroagindo seus efeitos a 01 de Março de 2013.

Paço Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
aos Quatro dias do mês de Março do ano de Dois Mil e Treze.

JOÃO CORDEIRO
PREFEITO MUNICIPAL



Segunda-feira, 04 de março de 2013

ANO II   N° 356

2/2

AVISO

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 012/2013 

CONVITE  Nº. 02/2013 
 
O Município de Rochedo/MS, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
o resultado da licitação; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMAS DE PONTES NO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME PLANO DE TRABALHO ANEXO AO EDITAL. 
VENCEDOR do certame, o licitante CAÇÃO E STIIRMER LTDA ME, inscrito no CNPJ de nº. 
04.955.783/0001-18, vencedora no certame com o valor total de R$ 118.733,32 (cento e dezoito mil 
setecentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 
 

ROCHEDO – MS, 01 de Março de 2013. 
 

JOÃO CORDEIRO 
Prefeito Municipal. 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
Processo n° 12/2012 
Convite nº 02/2012 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMAS DE PONTES NO 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS, CONFORME PLANO DE TRABALHO ANEXO AO EDITAL. 
 
O MUNICIPIO DE ROCHEDO/MS, por meio do Prefeito Municipal o Sr. JOÃO CORDEIRO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando que foram realizados todos os procedimentos legais e necessários 
relativos ao processo acima identificado, conforme julgamento do Presidente Comissão Permanente de 
Licitação. 
 
RESOLVE:  
I – HOMOLOGAR a deliberação do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, para a emissão do 
CONTRATO na forma de Convite, conforme as determinações da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 
8.883/94. 
II – ADJUDICAR: Cação & Stiirmer Ltda ME, devidamente inscrito no CNPJ nº 04.955.783/0001-18, no 
valor R$ 118.733,32 (cento e dezoito mil setecentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos). 
III - Ao Departamento de Licitação para as providências pertinentes; 
IV – Publique-se na forma legal. 

 
ROCHEDO – MS, 01 de Março de 2013. 

________________________________ 
JOÃO CORDEIRO 

Prefeito Municipal 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº. 015/2013 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2013 
 
O Município de Rochedo - MS, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, TORNA PÚBLICO o resultado 
do processo supra.  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESCOLARES 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA MANUTENÇÃO DE TODAS AS ESCOLAS E UNIDADES VINCULADAS A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ROCHEDO/MS. 
Vencedor a empresa: LUCIANA MENDES CARNEIRO ME, inscrita no CNPJ nº. 12.211.084/0001-05, no 
valor de R$ 80.143,55 (oitenta mil cento e quarenta e três reais e cinqüenta e cinco centavos). 
 

Rochedo – MS, 01 de Março de 2013. 
 
Adjudicado pelo Pregoeiro,  
Geraldo Alves Arantes Junior  
e Homologado o resultado adjudicado pelo Pregoeiro pelo Sr.  
João Cordeiro  
Prefeito Municipal. ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ROCHEDO

Rua Joaquim Murtinho, nº 203, Centro,  Cep 79.450-000    -   Fone: (067) 3289-1122    Fax: (067) 3289-1648   

 
RATIFICAÇÃO DA DESPESA 

 
Reconheço a dispensa de licitação, fundamentada no inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, conforme solicitação e justificativa constante no processo abaixo, tendo como 
objeto a Dispensa  de Licitação para Contratação de empresa para prestação de serviços de 
locação de software de sistema de contabilidade pública e administração de recursos 
humanos para atender as necessidades do Instituto Municipal De Previdência social de 
Rochedo, durante o período de 10 (dez) meses.  
Ratifico a despesa, em cumprimento às determinações contidas no art. 26, da Lei retro 
mencionada. 
 
PROCESSO N° 01/2013 
DISPENSA n⁰ 01/2013 
FAVORECIDO: DENIS DA MAIA LTDA - ME. 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
PRAZO: 10 meses 
Rochedo/MS, 28 de fevereiro de 2013. 

 
______________________________ 

GILSON SANDIM DE REZENDE 
Diretor Presidente do IMPSR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 26/2013 

PREGÃO PRESENCIAL N° 15/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto Municipal nº 05 de 03 de fevereiro de 2011, torna público aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO” 
abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, 
objetivando a seleção de Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
Borracharia dos veículos pertencente à frota municipal da Prefeitura Municipal de Rochedo/MS, 
conforme termo de referência e demais anexos do presente edital. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia: 
18 de março  de 2013 as 08h00h, na sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à Rua: 
Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde 
o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e 
carimbado com CNPJ.  Poderão participar do certame licitatório, interessados comprovadamente do 
ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (0XX67-3289 1122), ou no setor de Licitações das 07:00h  às  11:00h e das 13:00h 
as 17:00h. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 

 
Rochedo – MS, 04  de março  de 2013. 

 
 
               _______________________ 

EDGAR DE SOUZA REZENDE 
                         PREGOEIRO 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2013 

PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro 
designado através do Decreto Municipal nº 009 de 16 de JANEIRO de 2013, torna público aos 
interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 
10.520/02, objetivando a Contratação de Empresa para Aquisição de Gêneros Alimentícios para compor 
200 (duzentas) cestas básicas, para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social no atendimento 
as famílias carentes do Município de Rochedo - MS em conformidade com demais especificações 
constantes no anexo III do edital. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia: 
15 de março de 2013 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do Município, localizada à 
Rua Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde 
o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e 
carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados comprovadamente do 
ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste município ou que 
satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (0XX67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 07h00h às 11:00h e das 13h00h 
as 17:00h. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 04 de março  de 2013. 
  
 
   
                                            ____________________________________ 
                                                GERALDO ALVES ARANTES JUNIOR 

        PREGOEIRO 
 
 

AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 011/2013 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 20/2013 
 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto 
Municipal nº 09 de 16 de Janeiro de 2013, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei 
Federal n. 10.520/02, objetivando a seleção de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ROCHEDO, A SEREM EXECUTADOS EM 
CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO ANEXO I. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos 
envelopes de propostas de preços e de habilitação serão no dia: 12/03/2013 às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações 
do Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos, onde o mesmo será retirado 
através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame 
licitatório, interessados comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente cadastrados neste 
município ou que satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (0XX67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 07h00min às 11h00min e das 13h00min as 17h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o 
primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo - MS, 04 de Março de 2013. 
                                     
 
 GERALDO ALVES ARANTES JUNIOR 
 PREGOEIRO 


